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Abstrakt

Téměř každý programátor musí řešit otázku – kam a jak uložit různé druhy

komponenty, podprogramy, balíky a ostatní soubory. Existuje mnoho variant řešení a
každé má různé použití, výhody a nevýhody. Nejznámější široce známé Maven úložiště
v Java ekosystému je od Apache Software Foundation. Cílem této práce je integrace
experimentálního CRCE úložiště s lokálním a vzdáleným Maven úložištěm. Výsledkem
této diplomové práce je OSGi plugin pro CRCE, který je schopný stáhnout a zpracovat
artefakty z maven úložišť a uložit jejich meta-data do CRCE databáze. To umožňuje
vývojářům získat cenné informace o požadovaných komponentách a v případě potřeby
poskytnout artefakt ihned k dispozici.

Abstract

Almost every software developer needs to solve the question where and how to

store different kind of components, subprograms, bundles and other files. There are
many ways of doing this, each of them has different use cases, advantages and
disadvantages. One of the most commonly known Maven repository in the Java
ecosystem is from the Apache Software Foundation. The purpose of this work is the
integration of the experimental CRCE repository with local and remote Maven
repository. The result of this thesis is an OSGi-based plugin for CRCE, which is able to
fetch and process artifacts from maven repositories and store their meta-data into the
CRCE database. This enables to provide developers valuable information regarding
specific components, and if needed, artifacts can be accessible immediately.
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1 Úvod

Existují různé hmotné i nehmotné věci, které jsou pro každého z nás důležité a ty

se snažíme uchovávat. Jedny z nehmotných věcí jsou právě také programy
(subprogramy) a komponenty. Nejeden zdrojový kód či binární soubor má cenu milionů
korun. V počátcích rozvoje výpočetní techniky a informačních technologií byla data
rozložena na různých místech, dokonce i tam, kde by je nikdo nečekal. S postupem času
přicházely různé koncepty, jak programy či komponenty efektivně uchovávat a
spravovat. Nejjednodušším způsobem je určení vyhrazeného místa (úložiště), kam se
všechny soubory budou ukládat.

Úložiště lze zjednodušeně chápat jako sklad věcí. Očekáváme tedy od něj

veškeré běžné operace s uloženými prvky, mezi které patří přidání, odebrání, prohledání
či získání popisu objektu. Úložiště by mělo splňovat nejrozšířenější standardy, čímž
dosáhneme komplexního využití a širší distribuci. V dnešní době existuje několik
skupin vydávající různé frameworky a programátorské konvence. Mezi největší z nich
nepochybně patří komunita Apache. Právě ona vydala softwarový nástroj Apache
Maven, který se rozletěl do světa programátorů v roce 2002.

Součástí projektu Apache Maven je úložiště artefaktů a jejich správa - Maven

Repository (úložiště), které je stavebním kamenem při výrobě nejrůznějších programů.
V těchto úložištích mohou být uloženy programy, komponenty a jiné soubory, kterým
se také říká artefakty. Existují dvě varianty úložiště: lokální či vzdálené. Oba typy mají
stejnou strukturu, což má za následek usnadnění práce a větší efektivitu.

Z důvodu globálního rozšíření nástroje Maven a jeho repository je cílem této

práce integrace aplikace CRCE s tímto typem úložišť. Projekt CRCE je rozšiřitelné
experimentální úložiště, založené na OSGi Bundle Repository, k ukládání nejen
softwarových komponent a kontrolování jejich kompatibility.

Integrace Maven Repository značně rozšíří využití CRCE a ulehčí správu

potřebných artefaktů. Uživatelé aplikace budou mít tak přehled o uložených
komponentách v požadovaných úložištích a budou je moci rychle a jednoduše získat.
CRCE bude jednak využívat novou implementaci Maven Repository, ale také zůstane
zachována možnost použítí původního file-based úložiště.

Tato diplomová práce se zabývá zpracováním artefaktů uložených v Maven

úložištích. V kapitole 2 budou nejprve vysvětleny všechny pojmy spojené s ukládáním a
vyhledáváním komponent. Kapitola 3 je věnována úložišti komponent, kde je popsána
také aplikace CRCE. Poslední teoretická část – kapitola 4 se věnuje vyhledávání
v úložištích. Následně se v kapitole 5.1 čtenář seznámí se specifikací požadavků, které
bude CRCE plugin poskytovat. Po implementaci nového pluginu, popsané v kapitole
5.4 bude mít čtenář v závěru práce možnost prostudovat výsledky aplikace.
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2 Komponentové programování
Je-li funkcionalita programu rozdělena na nezávislé funkční jednotky, bavíme se

o komponentově orientovaném programování. Pomocí objektů programátor vytvoří
samostatnou komponentu, která splňuje několik zásadních vlastností. Ostatní vývojáři
poté mají možnost sestavovat další komponenty pomocí jiných komponent, které spolu
dokáží komunikovat a spolupracovat.

Obr. 2 - 1 Sestavení komponent

2.1 Komponenta

Softwarová komponenta je jednotka určená pro skládání do větších celků se
specifickými rozhraními a pouze vnějším kontextem závislostí. Softwarová komponenta
může být rozmístěna nezávisle a může být využita třetí stranou [SCCS]. Komponenta
by měla splňovat následující vlastnosti.

2.1.1 Identifikace

Jednotka musí být jednoznačně identifikovatelná nejen v aplikaci ale třeba i
v operačním systému. Díky tomu mohou existovat stejné komponenty s různým
identifikačním číslem.

2.1.2 Zapouzdření

Vnitřní funkcionalita komponenty by měla být pro vnější svět neviditelná.
Komponenty komunikují pomocí zpráv svého rozhraní.

2.1.3 Rozhraní

Komponenta poskytuje své veřejné rozhraní k její obsluze. Vnitřní mechanismy
a algoritmy jsou skryté.
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2.1.4 Připravenost k použití

Balík by měl být nezávisle nasaditelný a plně funkční. Má-li klient k němu
přístup, měl by být schopen okamžitě využívat jeho služby pomocí veřejně přístupného
API.

2.1.5 Znuvupoužitelnost

Je-li prvek vyvinutý, odladěný, otestován a optimalizován, můžeme ho použít
tolikrát, kolikrát potřebujeme. Smyslem je značný nárůst produktivity vývojářů pomocí
opakované použitelnosti jednou vytvořené softwarové entity.

2.2 Komponentový model

Komponentový model specifikuje, co je to komponenta, jak probíhá komunikace
mezi komponentami, jak se komponenty skládají, jaké jsou povolené typy komponent,
požadované služby, atd. Jde tedy o abstraktní definice struktur a pravidel, jako je tomu
například u specifikací OSGi.

2.3 OSGi

OSGi (Open Service Gateway Initiative) je modulární systém, používaný
v jazyce Java. Jeho dominantou je možnost správy jednotlivých modulů aplikace za
běhu komponentového kontejneru. Model OSGi se vyskytuje ve více implementacích.
Např. Eclipse Equinox, Concierge či Apache Felix. Právě poslední zmíněná
implementace byla použita pro CRCE [RZ12].

Technologie OSGi [OIA11] tvoří soubor specifikací, které definují dynamický

systém komponent pro platformu Java a poskytují modulární architekturu rozsáhlých
distribuovaných systémů. OSGi umožňuje komponentizaci softwarových modulů a
aplikací, zajišťuje vzdálenou správu a interoperabilitu aplikací či služeb. Při použití
OSGi modulů lze dosáhnout zvýšení produktivity vývoje ve všech jeho fázích.

Jednotlivé moduly aplikace běžící v komponentovém kontejneru tvoří

samostatné funkční celky. V prostředí OSGi se modul nazývá bundle. Toto
pojmenování bude opakovaně používáno napříč prací. Bundly představují základní
koncept, umožňující dekompozici systému. Modularitu lze stručně chápat, jako logické
rozložení velkého systému do menších funkčních spolupracujících části.
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Vlastnosti OSGi bundlů jsou specifikovány v jejich manifest souboru
MANIFEST.MF. Tento soubor moduly nutně potřebují, pro možnost jejich
provozování v OSGi kontejneru. V následující kapitole o architektuře OSGi je věnován
odstavec modules, který popisuje samotný bundle detailněji.

2.3.1 OSGi Architektura

VRSTVENÍ

OSGi Framework implementuje model vrstvení:

Obr. 2.3.1 - 1 Vrstvení OSGi [OSGA]

Bundles – jsou OSGi komponenty tvořeny vývojáři
Services – připojují dynamicky komponenty pro POJO objekty
Life Cycle – API pro instalaci, start, stop, aktualizaci a odinstalaci komponent
Modules – Vrstva definující jak může komponenta importovat nebo exportovat kód
Security – Vrstva starající se o bezpečnost
Execution Enfironment – Definuje metody a třídy dostupné pro danou platformu

MODULES


[…]

</dependency>
<dependency>

78

<groupId>cz.zcu.kiv.crce.wrapper</groupId>
<artifactId>org.codehaus.plexus.plexus-utils</artifactId>
<version>3.0.17</version>
</dependency>
<dependency>
<groupId>cz.zcu.kiv.crce.wrapper</groupId>
<artifactId>org.codehaus.plexus.plexus-interpolation</artifactId>
<version>1.19</version>
</dependency>
<dependency>
<groupId>cz.zcu.kiv.crce.wrapper</groupId>
<artifactId>org.codehaus.plexus.plexus-component-annotations</artifactId>
<version>1.5.5</version>
</dependency>

<!-- Embedded dependencies -->

<dependency>
<groupId>org.apache.maven.indexer</groupId>
<artifactId>indexer-artifact</artifactId>
<version>${version.org.apache.maven.indexer}</version>
</dependency>
<dependency>
<groupId>org.apache.maven.indexer</groupId>
<artifactId>indexer-core</artifactId>
<version>${version.org.apache.maven.indexer}</version>
</dependency>
<dependency>
<groupId>org.apache.maven</groupId>
<artifactId>maven-model</artifactId>
<version>${version.org.apache.maven}</version>
</dependency>
<dependency>
<groupId>org.apache.maven</groupId>
<artifactId>maven-model-builder</artifactId>
<version>${version.org.apache.maven}</version>
</dependency>
<dependency>
<groupId>org.apache.maven</groupId>
<artifactId>maven-aether-provider</artifactId>
<version>${version.org.apache.maven}</version>
</dependency>
<dependency>
<groupId>org.apache.maven</groupId>
<artifactId>maven-repository-metadata</artifactId>
<version>${version.org.apache.maven}</version>
</dependency>
<dependency>
<groupId>org.apache.lucene</groupId>
<artifactId>lucene-core</artifactId>
<version>3.6.2</version>
</dependency>
<dependency>
<groupId>org.glassfish.hk2.external</groupId>
<artifactId>javax.inject</artifactId>
<version>2.2.0</version>
</dependency>

<dependency>
<groupId>org.sonatype.aether</groupId>
<artifactId>aether-api</artifactId>
<version>1.13.1</version>
</dependency>
<dependency>
<groupId>org.sonatype.aether</groupId>
<artifactId>aether-util</artifactId>
<version>1.13.1</version>
</dependency>

<!-- Project dependencies -->

<dependency>
<groupId>${project.groupId}</groupId>
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 <artifactId>crce-core</artifactId>
<type>pom</type>
</dependency>

<dependency>
<groupId>${project.groupId}</groupId>
<artifactId>crce-concurrency</artifactId>
<version>${project.version}</version>
</dependency>

<!-- Test dependencies -->

<dependency>
<groupId>junit</groupId>
<artifactId>junit</artifactId>
</dependency>
<dependency>
<artifactId>org.apache.felix.dependencymanager.annotation</artifactId>
<groupId>org.apache.felix</groupId>
<exclusions>
<exclusion>
<artifactId>maven-project</artifactId>
<groupId>org.apache.maven</groupId>
</exclusion>
</exclusions>
</dependency>

<dependency>
<groupId>cz.zcu.kiv.crce</groupId>
<artifactId>crce-metadata-api</artifactId>
<version>2.1.0</version>
<type>bundle</type>
</dependency>
<dependency>
<groupId>cz.zcu.kiv.crce</groupId>
<artifactId>crce-metadata-dao-api</artifactId>
<version>2.1.0</version>
<type>bundle</type>
</dependency>
<dependency>
<groupId>cz.zcu.kiv.crce</groupId>
<artifactId>crce-plugin-api</artifactId>
<version>2.1.0</version>
<type>bundle</type>
</dependency>
<dependency>
<groupId>cz.zcu.kiv.crce</groupId>
<artifactId>crce-repository-api</artifactId>
<version>2.1.0-SNAPSHOT</version>
<type>bundle</type>
</dependency>
<dependency>
<groupId>cz.zcu.kiv.crce</groupId>
<artifactId>crce-resolver-api</artifactId>
<version>2.1.0-SNAPSHOT</version>
<type>bundle</type>
</dependency>
<dependency>
<groupId>cz.zcu.kiv.crce</groupId>
<artifactId>crce-metadata-indexer-api</artifactId>
<version>2.1.0-SNAPSHOT</version>
<type>bundle</type>
</dependency>

<dependency>
<groupId>org.apache.maven</groupId>
<artifactId>maven-artifact</artifactId>
<version>3.2.5</version>
</dependency>

<!-- For ResourceFetcher implementation, if used -->
<dependency>
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 <groupId>org.apache.maven.wagon</groupId>
<artifactId>wagon-http-lightweight</artifactId>
<version>2.3</version>
<scope>compile</scope>
</dependency>

<dependency>
<groupId>org.apache.maven.wagon</groupId>
<artifactId>wagon-provider-api</artifactId>
<version>2.3</version>
</dependency>

<dependency>
<groupId>org.apache.lucene</groupId>
<artifactId>lucene-highlighter</artifactId>
<version>4.8.1</version>
</dependency>

<dependency>
<groupId>cz.zcu.kiv.crce</groupId>
<artifactId>crce-metadata-api</artifactId>
<version>3.0.0-SNAPSHOT</version>
</dependency>

</dependencies>

</project>
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Příloha F – Obsah přiloženého media
Součástí této práce je rovněž i paměťové médium (DVD) obsahující tyto adresáře a
soubory:

- readme.txt – textový soubor obsahující popis a význam jednotlivých adresářů

- /bin – obsahuje jacc maven artefakty, potřebné k sestavení aplikace

- /doc – obsahuje PDF verzi této práce

- /jaxb – obsahuje vygenerované jaxb třídy potřebné k sestavení aplikace

- /src – obsahuje zdrojové kódy aplikace CRCE včetně pluginu pro Maven repository

- /test – obsahuje výsledky funkčních testů