# Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor práce: Miroslav Brožek

Název práce: **Integrace úložiště CRCE s Maven repository**

Cílem práce Miroslava Brožka bylo analyzovat možnosti získávání softwarových komponent z úložišť nástroje Maven a implementovat odpovídající rozšíření pro experimentální úložiště CRCE, vyvíjené na pracovišti zadavatele. Účelem zadání bylo vytvořit nástroj pro efektivní získávání velkých objemů experimentálních dat.

Zadání tématu i zapojení studenta je již staršího data, kvůli jeho velkému pracovnímu vytížení práce zpočátku postupovaly pomalu a hlavní část tak byla realizována poměrně pozdě. V době hlavních prací byl student aktivní, často postup konzultoval s vedoucím práce i s dalšími členy týmu a náměty na úpravy odpovídajícím způsobem zapracovával; očekával jsem nicméně větší samostatnost při řešení.

Vytvořené rozšíření je původním dílem diplomanta, funkční a odzkoušené na netriviálních datech (centrální Maven repository s cca $10^6$ komponent) a v zásadě odpovídá zamýšlenému účelu; pro plné využití by nicméně byly třeba další úpravy. Implementace využívá vhodné technologie pro získávání a indexování obsahu úložiště, koncepce řešení ale nesleduje příliš dobře architekturu CRCE a tak mj. nedovoluje zapojit vytvořený modul do správy životního cyklu CRCE artefaktů a nevyužívá již existujících modulů pro ukládání vytvářených dat, přestože diplomant byl obeznámen s předchozími pracemi souvisejícími s projektem. Uživatelská stránka výstupu práce je také slabá, mj. není možné ovládat chod rozšíření za běhu úložiště.

Text práce stylisticky sice nevalně ale na vhodné úrovni abstrakce popisuje vše potřebné pro základní pochopení vytvořeného rozšíření. Cesta k finální podobě textu ale byla dlouhá a vyžadovala nadstandardní množství práce vedoucího.

Konstatuji, že práce Miroslava Brožka v zásadě splňuje všechny body zadání, navrhuji hodnocení známkou **dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni, dne 2.6.2015

Doc. Ing. Přemysl Brada, MSc. Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky